y que la mayoría de contratos terminan entre junio del 2026 y octubre de 2031, se hace 
necesario prorrogar el convenio, por tanto, el IDU propone doce meses adicionales, es decir 
hasta el 10 de junio del 2027 (…).  

Se requiere adicionar el convenio en un valor de Ciento Noventa y Nueve Millones 
Novecientos Noventa y Nueve Mil Novecientos Noventa y Nueve pesos ($199.999.999) 
resultantes de estimar costos de canalizaciones para el soterramiento del cableado de los 
18 puntos de videovigilancia del orden de Cincuenta Millones de Pesos ($50’000.000) que 
le corresponde aportar a la Secretaría de Seguridad y un estimado de Ciento Cuarenta y 
Nueve Millones Novecientos Noventa y Nueve Mil Novecientos Noventa y Nueve Pesos 
($149.999.999) por actividades de desmonte, bodegaje, montaje y la conectividad a red de 
telecomunicaciones de 18 puntos del sistema de videovigilancia que resultó del promedio de 
dos cotizaciones No. 0027 y 0032 del mes de septiembre de 2025 del Contratista de la

[...]

aéreas existentes aprobado por las partes, el cual podrá ser modificado por el Comité Técnico, de 
acuerdo con las necesidades y prioridades identificadas por las partes y se ejecutará a monto agotable, 
sin necesidad de modificar el presente convenio.” 

SEGUNDA – MODIFICAR LA CLÁUSULA TERCERA Y ADICIONAR a los aportes la suma de 
CIENTO CUARENTA Y NUEVE MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL 
NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE PESOS M/CTE ($149.999.999) del IDU y CINCUENTA 
MILLONES DE PESOS M/CTE ($50’000.000) de la SDSCJ. En total adicionar la suma de CIENTO 
NOVENTA Y NUEVE MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS 
NOVENTA Y NUEVE PESOS M/CTE ($199.999.999). Por lo tanto, la cláusula tercera del contrato 
quedará así: 

“CLÁUSULA TERCERA – VALOR Y APORTES DEL CONVENIO: El valor del presupuesto 
oficial, destinado para este convenio es de TRECIENTOS NOVENTA Y NUEVE MILLONES 
NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE PESOS